Mas se ao ente não recai um conceito qualitativo ao modo de uma *diferença*, assim como a um gênero, de que modo ele se divide em finito e infinito? Scotus admite que o *ente*, que predica Deus e as criaturas *in quid*, se contrai por conceitos que o predicam *in quale* (finito e infinito). Mas nem o conceito *in quid* é um conceito de gênero nem os conceitos *in quale* são diferenças, pois o *ente*, enquanto conceito quiditativo, é comum tanto a *finito* quanto *infinito*, e tal comunidade nocional não pode existir no conceito de um gênero¹⁶⁸. Esses conceitos que dividem prioritariamente o *ente* são chamados de *modos intrínsecos* do próprio ente, e não *realitates* que aperfeiçoam a noção de ente, como é o caso da diferença para com o gênero (*Ord. I, d. 8, p. 1, q. 3, n. 136; ed Vat. IV, p. 221*). Para esclarecer como isso se dá, uma importante distinção é colocada na sua doutrina, que ficou conhecida na tradição como *distinctio modalis*:

Quando uma realidade é apreendida com seu modo intrínseco, aquele conceito não é assim *simpliciter simplex* de forma que aquela realidade não possa ser concebida sem aquele modo, mas se dá como um conceito imperfeito da coisa. Exemplo: se houvesse uma brancura em décimo grau de intensidade, não

¹⁶⁶ Cf. DUNS SCOTUS. *Ordinatio* I, d. 8 q. 3, n. 135; ed. Vat. IV, p. 220: “Ad aliam rationem concedo quod compositio rei et rei non requiritur in ente 'in genere', sed requiritur compositio realitatis et realitatis, quarum altera - praecise sumpta in primo signo naturae - est in potentia ad alteram et perfectibilis per alteram: talis autem compositio non potest esse realitatis infinitae ad realitatem infinitam; omnis autem realitas in Deo est infinita formaliter, sicut supra declaratum est”

¹⁶⁷ Cf. DUNS SCOTUS. *Ordinatio* I, d. 8 q. 3, n. 113; ed. Vat. IV, p. 205: “Respondeo. Ens prius dividitur in infinitum et finitum quam in decem praedicamenta, quia alterum istorum, scilicet 'finitum', uest commune ad decem genera; ergo quaecumque conveniunt enti ut indifferens ad finitum et infinitum, vel ut est proprium enti infinito, conveniunt sibi non ut determinatur ad genus sed ut prius, et per consequens ut est transcendens et est extra omne genus. Quaecumque sunt communia Deo et creaturae, sunt talia quae conveniunt enti ut est indifferens ad finitum et infinitum: ut enim conveniunt Deo, sunt infinita, - ut creaturae, sunt finita; ergo per prius conveniunt enti quam ens dividatur in decem genera, et per consequens quodcumque tale est transcendens.”